



Banská Bystrica 04.02.2025
POZ 1860-2024/Z-64-2025

ROZHODNUTIE

Prihláška ochrannej známky POZ 1860-2024 z 10.7.2024 prihlasovateľa Krajské osvetové stredisko v Nitre, Fatranská 917/3, Nitra-Chrenová, ktorého v konaní zastupuje Džuganová Eliška, Štefánikova 264/34, Námestovo,

sa zamietá

podľa § 28 ods. 4 zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach v znení neskorších predpisov v nadväznosti na § 5 ods. 1 písm. b) a c) tohto zákona.

Odôvodnenie:

Úrad priemyselného vlastníctva SR (ďalej „úrad“) v správe o výsledku prieskumu zápisnej spôsobilosti z 11.11.2024 uviedol, že výlučne slovné označenie bez akýchkoľvek grafických prvkov „FAD – FESTIVAL AMATÉRSKEHO DIVADLA“, prihlasované pre tovary „*Ponožky; odevy; kostýmy, obleky; konfekcia (odevy); kravaty; nohavice; vrchné ošatenie; šatky, šály; bundy; saká; šatky (na krk); tričká; šály uviazané pod krkom; vreckovky do saka; tvarové rúška (odevy), nie na lekárske alebo hygienické použitie*“ v triede 25 a služby „*Divadelné predstavenia; tvorba divadelných alebo iných predstavení; prenájom divadelných kulís*“ v triede 41 medzinárodného triedenia tovarov a služieb (ďalej „prihlásené označenie“ alebo „predmetné označenie“) nie je v zmysle § 5 ods. 1 písm. b) a c) citovaného zákona spôsobilé na zápis do registra ochranných známkov.

Úrad uviedol, že prihlasované označenie ako celok vo vzťahu k prihláseným službám „*Divadelné predstavenia; tvorba divadelných alebo iných predstavení; prenájom divadelných kulís*“ prihlasovaným v triede 41 a s nimi súvisiacim tovarom prihlasovaným v triede 25, ktoré môžeme hromadne označiť ako „*odevy, oblečenie*“, nemá prihlásené označenie ako celok rozlišovaciú spôsobilosť podľa § 5 ods. 1. písm. b) zákona o ochranných známkach, pretože podľa § 5 ods. 1. písm. c) zákona o ochranných známkach pozostáva výlučne z údajov, ktoré v obchodnom styku môžu slúžiť na určenie druhu, charakteru alebo iných vlastností prihlásených tovarov a služieb.

Uvedené vyplynulo z významu prihláseného označenia ako celku, ktoré tvorí slovný prvok „**FESTIVAL**“ vo význame „*verejná, obyč. periodická, príp. súťažná prehliadka umeleckej tvorby*“ (In.: Slovník súčasného slovenského jazyka. A – G. Hl. red. K. Buzássyová – A. Jarošová. Bratislava: Veda, vydavateľstvo Slovenskej akadémie vied 2006), slovný prvok „**AMATÉRSKEHO**“, ktorý označuje „*uskutočňovaný zo záľuby mimo pracovného času a bez finančného ohodnotenia*“ (In.: Slovník súčasného slovenského jazyka. A – G. Hl. red. K. Buzássyová – A. Jarošová. Bratislava: Veda, vydavateľstvo Slovenskej akadémie vied 2006) a slovný prvok „**DIVADLA**“ vo význame „*dramatické javiskové umenie, pri ktorom herci (mimikou, hlasom, bábkami a pod.) zobrazujú určitý dej*“ (In.: Slovník súčasného slovenského jazyka. A – G. Hl. red. K. Buzássyová – A. Jarošová. Bratislava: Veda, vydavateľstvo Slovenskej akadémie vied 2006), pred ktorými je umiestnený slovný prvok „**FAD**“ predstavujúci

skratku vytvorenú z prvých písmen uvedených slovných prvkov, pričom skratka a slovné prvky sú oddelené interpunkčným znamienkom (–) pomlčkou.

Ďalej úrad uviedol, že predmetné označenie predstavuje pre relevantnú spotrebiteľskú verejnosť, ktorú v tomto prípade predstavuje primerane obozretná a vzdelaná skupina obyvateľov zaujímajúca sa o služby v oblasti divadelných predstavení iba jednoduchú a priamu informáciu o druhu a charaktere takto označených služieb a s nimi spojených tovarov, ktorá však nie je ničím originálna a nedokáže zabezpečiť odlíšenie nárokováných tovarov a služieb prihlasovateľa od rovnakých tovarov a služieb iných subjektov na trhu.

Predmetné označenie poskytuje spotrebiteľovi priamu opisnú informáciu, že takto označené služby prihlasované v triede 41, budú súvisieť s *verejnou, periodickou súťažnou prehliadka dramatického javiskového umenia uskutočňovaného zo záľuby mimo pracovného času*, pri ktorej budú využívané tovary prihlasované v triede 25, alebo tieto tovary budú mať za účel propagovať a prezentovať tieto služby. Prihlásené označenie tak len opisne informuje spotrebiteľa, že pod takýmto označením môže očakávať tovary a služby súvisiace s verejnou, periodickou súťažnou prehliadka dramatického javiskového umenia uskutočňovaného zo záľuby mimo pracovného času, čím nie je schopné na základe predmetnej úpravy a jej sémantického významu odlíšiť tovary a služby prihlasovateľa od rovnakých tovarov a služieb iných osôb alebo subjektov. Vzhľadom na priamy a opisný charakter významu slovných prvkov a na prvý pohľad zrejmú skutočnosť, že slovný prvok FAD je iba skratkou nasledujúcich slovných prvkov označenia a tým pádom prvkom s rovnakým významom, nie je možné predpokladať, že by ktorýkoľvek z prvkov označenia mohol zabezpečiť čo i len minimálnu mieru rozlišovacej spôsobilosti označenia vo vzťahu ku prihlasovaným tovarom a službám.

Vzhľadom na uvedené úrad konštatoval, že prihlásené označenie FAD – FESTIVAL AMATÉRSKEHO DIVADLA je ako celok označením, ktoré bez akýchkoľvek ďalších dištinktívnych prvkov nie je spôsobilé rozlíšiť tovary a služby prihlasovateľa od rovnakých tovarov a služieb iných subjektov či osôb a bežný užívateľ si takto označené tovary a služby nespojí s prihlasovateľom. Zapísaním prihláseného označenia do registra ochranných známk by bolo upreté právo iným subjektom či osobám s rovnakými alebo podobnými tovarmi a službami používať toto opisné označenie.

Rozlišovacia spôsobilosť označenia je jednou zo základných hmotnoprávných podmienok vyplývajúcich z funkcie ochrannej známky. Danosť rozlišovacej spôsobilosti je podmienená predovšetkým originalitou označenia v miere umožňujúcej individualizáciu tovarov alebo služieb pochádzajúcich od rôznych osôb. Skúmané označenie túto funkciu neplní, a preto ho s poukazom na § 5 ods. 1. písm. b) a c) zákona o ochranných známkach nie je možné zapísať do registra ochranných známk.

Podľa § 28 ods. 4 zákona o ochranných známkach ak označenie nie je spôsobilé na zápis podľa § 5, úrad prihlášku zamietne. Pred rozhodnutím o zamietnutí prihlášky úrad musí umožniť prihlasovateľovi vyjadriť sa k dôvodom, na ktorých základe sa má prihláška zamietnuť.

Výsledok prieskumu bol prihlasovateľovi doručený na oboznámenie a vyjadrenie. Prihlasovateľ sa v stanovenej lehote do 13.1.2025 k výsledku prieskumu zápisnej spôsobilosti prihláseného označenia uvedenému v správe úradu zo dňa 11.11.2024 nevyjadril. Úrad naďalej trvá na vznesených námietkach týkajúcich sa zápisnej spôsobilosti prihláseného označenia a preto bolo rozhodnuté tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Poučenie o opravnom prostriedku:

Podľa § 40 ods. 1 zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach v znení neskorších predpisov možno proti tomuto rozhodnutiu podať na úrade rozklad v lehote 30 dní od jeho doručenia. Podľa § 40 ods. 5 toho zákona podanie rozkladu len proti odôvodneniu rozhodnutia nie je prípustné. Včas podaný rozklad má odkladný účinok. Rozklad sa podáva v dvoch vyhotoveniach. Toto rozhodnutie možno, po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov, preskúmať Správnym súdom v Banskej Bystrici na základe správnej žaloby podanej podľa § 177 a nasl. zákona č. 162/2015 Z. z. Správny súdny poriadok.

Ing. Karol Klavec
poverený zastupovaním riaditeľky odboru

Doručiť:

Džuganová Eliška, Štefánikova, 029 01 Námestovo 1, Slovenská republika